למרות היקפה של הבעיה והעובדה כי השלכותיה הקשות ידועות, לא מופעלים כלי אכיפה הקיימים כיום במסגרת החוק (כלים אשר מלכתחילה דורשים עדכון והרחבה, עניין החורג מפנייה זו). ובין היתר: לא מותלים רישיונות של מעסיקים בשל סוגיות בטיחות בעבודה בחומרי הדברה; ולא מופעלים כלל הכלים הנקובים בחוק ארגון הפיקוח על העבודה התשי"ד 1954 ו/או התקנות שהוצאו על פיו, ובין היתר: לא מוצאים צווי בטיחות או צווי שיפור בכל הנוגע לעבודה עם חומרי הדברה; לא מובאים מומחים מקצועיים לנושא ההדברה; ולא מוקצים פקחים מיוחדים שעיסוקם או מומחיותם בהדברה ובחומרי הדברה.
6. כאמור, מבדיקה בפרסומי הצווים עולה כי צו אחד בלבד הוצא מראשית פרסומם של הצווים הללו באופן שקוף, ביחס לעבודה עם חומרי הדברה.

ובבג"ץ 1105/06 קו לעובד נ' שר הרווחה (22.6.2014) נקבע כדלהלן:

"העסקת עובדים זרים בישראל עוררה ומעוררת סבך של שיקולים, בעיות וקשיים שעל המדינה להתמודד עימם... לא ניתן להתייחס אליהם כחוטבי העצים ושואבי המים של החברה הישראלית ולהתעלם מצרכיהם

<sup>4</sup> דוח מבקר המדינה 67, התשע"ז - מאי 2017, עמודים 486-487, פסקה 6.

הבסיסיים. התנערות מחובות אלו כלפי העובדים הזרים יש בה מימד של ניצול שאינו מתיישב עם ערכיה של מדינה יהודית ודמוקרטית ושמירתה על זכויות אדם" (שם, סעיף 14 לפסק דינה של השופטת ארבל).

8.

10. פנייה זו אינה באה במקום פניות אחרות, ונפרדות, הנוגעות לעדכון הרגולציה החלה על העבודה עם חומרי הדברה. אולם תמונת האכיפה מצטרפת לחדלון הרגולטורי, באופן שביחד מהווה זילות בחיי אדם ובבריאותו. רק כדי סבר את האוזן נציין כי "תקנות הבטיחות בעבודה (גהות תעסוקתית ובריאות העובדים בחומרי הדברה), התשע"ו-2016"<sup>5</sup>, טרם הגיעו לכדי השלמה לכדי תקנות תקפות ומחייבות, למרות חמש שנים תמימות בהן הן מחכות לשלבי סיום. כאמור, סוגיה זו תטופל על ידינו בנפרד.
11. לאור האמור נבקשך להורות למינהל הבטיחות לעשות שימוש בסמכויות האכיפה ובכלי האכיפה העומדים לרשותו בתחום השימוש בחומרי הדברה; כן נבקשך למנות או להתקשר עם גורמים מקצועיים שייתנו מענה מקצועי מקיף לתחום חשוב זה; לתגבר את עבודת הפיקוח; ולתעדף את הנושא של עבודה עם חומרי הדברה בכלל הכלים העומדים לרשות המשרד. יצוין, כי אנו שוקלים נקיטה בצעדים משפטיים בעניינים האמורים בפניה זו. נודה, על כן, על תשובה מהירה לפנייתנו.

בכבוד רב,

אורית רוני, עו"ד

מיכל תגר, עו"ד

העתקים:

עוה"ד דבי ספיר אליעזר, יועמ"ש זרוע עבודה
אינג' חזי שוורצמן, ראש מינהל הבטיחות בעבודה

עוה"ד שירי לב רן לביא הממונה על זכויות עובדים זרים

<sup>5</sup> [טיוטת תקנות הבטיחות בעבודה \(גהות תעסוקתית ובריאות העובדים בחומרי הדברה\), התשע"ו-2016.](#)